
Решение

Дата оглашения решения: 17 июля 2014 года                                                  город
Иваново

Дата изготовления решения: 22 июля 2014 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок в составе:<…>,

при участии представителей:

Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Ивановской области (далее – заказчик,
Управление Роскомнадзора по Ивановской области): <…>,

в отсутствие ООО «МАКС МАРКЕТ» (далее – заявитель, общество): о дате и
времени рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

10.07.2014 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области поступила жалоба ООО «МАКС МАРКЕТ» на действия заказчика -
Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Ивановской области при проведении
электронного аукциона на поставку бумаги офисной для принтера и ксерокса
формата А4 (извещение № 0133100004214000018).

Из жалобы ООО «МАКС МАРКЕТ» следует, что общество подало единственную
заявку на участие электронном аукционе на право заключения государственного
контракта на поставку бумаги офисной для принтера и ксерокса формата А4.
Далее обществу от заказчика последовало обращение с просьбой дать согласие
на заключение указанного государственного контракта. Общество ни устного, ни
письменного согласия на заключения государственного контракта заказчику не
давало, однако, процедура подписания данного контракта Управлением
Роскомнадзора по Ивановской области была начата.

Данный факт, по мнению общества, является нарушением Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), и как следствие прав и законных интересов ООО «МАКС
МАРКЕТ».

Представитель заказчика на заседании Комиссии Ивановского УФАС России
пояснил, что по итогам проведения электронного аукциона на поставку бумаги
офисной для принтера и ксерокса формата А4, электронный аукцион был признан
несостоявшимся на основании ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе.

Управление Роскомнадзора по Ивановской области направило в адрес общества
письмо с просьбой дать письменное согласие на заключение государственного
контракта с целью направления соответствующих документов в Ивановское УФАС
России для согласования заключения государственного контракта с
единственным поставщиком. Однако ответа на указанное обращение от ООО



«МАКС МАРКЕТ» не последовало.

06.06.2014 в контролирующий орган был направлен пакет документов для
получения согласования на заключение государственного контракта с
единственным поставщиком – ООО «МАКС МАРКЕТ». В составе пакета документов
присутствовало согласие участника на поставку товара в соответствии с
требованиями документации об электронном аукционе, выраженное в первой
части заявки.

После получения уведомления о согласовании заключения государственного
контракта с единственным поставщиком – ООО «МАКС МАРКЕТ» Управлением
Роскомнадзора по Ивановской области была начата процедура подписания
государственного контракта.

Рассмотрев представленные заявителем, заказчиком документы, заслушав
представителя лица, участвующего в рассмотрении жалобы, проведя
внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Ивановского УФАС России установила следующее.

Согласно ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе в случае, если по окончании
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна
заявка или не подано ни одной заявки, такой аукцион признается несостоявшимся.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 71 Закона о контрактной системе контракт заключается с
участником такого аукциона, подавшим единственную заявку на участие в нем,
если этот участник и поданная им заявка признаны соответствующими
требованиям настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе,
в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться
заказчиком в случае признание несостоявшимися …электронного аукциона… в
соответствии частями 1 - 3.1 статьи 71 Закона о контрактной системе.
Согласование заключения контракта в указанных случаях проводится при
осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно с федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в
сфере закупок, или контрольным органом в сфере государственного оборонного
заказа, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
органом местного самоуправления муниципального района или органом местного
самоуправления городского округа, уполномоченными на осуществление контроля
в сфере закупок. Порядок согласования заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) устанавливается федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок.

Таким образом, при признании электронного аукциона несостоявшимся, в связи с
тем, что на участие в электронном аукционе была подана одна заявка, у заказчика
возникает право по направлению обращения о возможности согласования
заключения контракта с единственным поставщиком в контролирующий орган.

В соответствии с вышеуказанными нормами законодательства Российской

consultantplus://offline/ref=5ACF7A9B296184047F505578D780DD64D63E6446A75C0A998C950D46F9089A4F156D78F4C9A2F9E8kFf4J
consultantplus://offline/ref=15CD90C7D79800D24F74DC16C631C09A27D25F4D356C4CC89AB5CCFA06454CDDAF0EA89484FFC54BH3O7J
consultantplus://offline/ref=15CD90C7D79800D24F74DC16C631C09A27D25F4D356C4CC89AB5CCFA06454CDDAF0EA89484FEC54EH3O7J
consultantplus://offline/ref=15CD90C7D79800D24F74DC16C631C09A27D1594431664CC89AB5CCFA06454CDDAF0EA89484FFCC4FH3OFJ


Федерации о контрактной системе, Управлением Роскомнадзора по Ивановской
области было направлено обращение в контролирующий орган о согласовании
возможности заключения контракта с единственным поставщиком – ООО «МАКС
МАРКЕТ».

Приказом Минэкономразвития России от 13.09.2013 № 537 утвержден «Порядок
согласования применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), возможности заключения (заключения) контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее – Порядок).

В соответствии с ч. 8 Порядка к обращениям о согласовании заключения контракта
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии
частями 1 - 3 статьи 71 Закона о контрактной системе должны быть приложены
следующие информация и документы:

1) документация о закупках, а также разъяснения и изменения к ней (если такие
разъяснения или изменения были сделаны заказчиком), копии протоколов,
составленных в ходе проведения закупок;

2) информация о поставщике (подрядчике, исполнителе) (наименование, место
нахождения, идентификационный номер налогоплательщика), с которым
предполагается заключить контракт, и обоснование того, что данное лицо
соответствует требованиям Федерального закона и документации о закупках;

3) документ о согласии указываемого в обращении поставщика (подрядчика,
исполнителя) заключить контракт в соответствии с требованиями и условиями
документации о закупках и по цене, не превышающей начальную (максимальную)
цену контракта, указанную в извещении об осуществлении закупки или
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом.

К обращению Управления Роскомнадзора по Ивановской области в качестве
документа, предусмотренного п. 3 ч. 8 Порядка, была приложена первая часть
заявки ООО «МАКС МАРКЕТ», в которой общество при подаче заявки на участие в
электронном аукционе на право заключения государственного контракта на
поставку бумаги офисной для принтера и ксерокса формата А4 первоначально
выражало согласие на поставку товара в соответствии с требованиями
документации об электронном аукционе настоящей закупки.

Из смысла п. 3 ч. 8 Порядка следует, что участник, заинтересованный в заключении
контракта, по запросу заказчика должен предоставить документ о согласии
заключить контракт на условиях документации о закупке.

Подразумевается, что согласие оформляется в форме отдельного документа.
Таким образом, согласие, выраженное участником в первой части заявки не
является согласием, предусмотренным п. 3 ч. 8 Порядка и было ошибочно принято
контролирующим органом как отдельный документ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе
Комиссия Ивановского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

consultantplus://offline/ref=EF0A093297D872C0490F909970E2C87B629FD7CAF79CCF7D7F36D85F24AB6CCF16B15A8F361EEB9Fw007J
consultantplus://offline/ref=EF0A093297D872C0490F909970E2C87B629FD7CAF79CCF7D7F36D85F24AB6CCF16B15A8F361EEB9Dw00DJ
consultantplus://offline/ref=7CFDED058D38F19BF147EAD04B57E68DF9494356B1A3F44467ED14DBB0hE28J


1. Признать жалобу ООО «МАКС МАРКЕТ» на действия заказчика - Управления
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Ивановской области при проведении электронного
аукциона на поставку бумаги офисной для принтера и ксерокса формата А4
(извещение № 0133100004214000018) обоснованной.

2. Предписание об устранении нарушений не выдавать, в связи с отсутствием в
действиях заказчика нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Подписи членов Комиссии

 


